

GranInvestimentos S.A.

CNPJ nº 14.191.441/0001-22

Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021, 2020 e 2019 - (Em milhares de Reais)

Balancos patrimoniais						
Ativo	Controladora			Consolidado		
	2021	2020	2019	2021	2020	2019
Ativo circulante						
Caixa e equivalentes de caixa	-	-	-	1.074	412	1.544
Aplicação financeira	-	35.854	35.149	179	43.310	35.149
Contas a receber	-	-	-	64.731	38.061	17.733
Adiantamentos a fornecedores	4	-	61	2.399	6.912	6.729
Estoques	-	-	-	8.723	8.253	9.670
IR, CS a recuperar	808	189	189	2.946	2.607	3.432
Impostos a recuperar	-	-	-	1.485	7.712	4
Despesa antecipada	82	27	-	1.618	1.805	1.574
Total do ativo circulante	894	36.070	35.399	83.155	109.072	75.835
Ativo não circulante						
Aplicação financeira	31.664	-	-	-	-	225
Depósitos judiciais	-	-	-	960	1.969	1.619
IR e CS diferidos	-	-	-	390	929	929
IR, CS a recuperar	-	-	-	699	3.827	2.712
Impostos a recuperar	-	-	-	4.892	3.452	3.977
Outros créditos a receber	-	-	-	174	76.961	83.459
Empréstimos - partes relacionadas	281.012	122.241	121.414	-	-	-
Outras contas a receber com partes relacionadas	49.932	90.696	99.120	134.284	174.162	182.033
Investimentos	532.203	638.930	614.173	-	-	18.909
Imobilizado	-	-	-	933.542	988.648	1.014.400
Intangível	-	-	-	653.430	627.258	505.325
Total do ativo não circulante	894.811	851.867	834.707	1.728.371	1.877.206	1.813.588
Total do ativo	895.705	887.937	870.106	1.811.526	1.986.278	1.889.423
Demonstrações do resultado						
	Controladora			Consolidado		
	2021	2020	2019	2021	2020	2019
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	-	344.600	254.804	63.080
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	-	(322.333)	(263.025)	(96.062)
Lucro (prejuízo) bruto	-	-	-	22.267	(8.221)	(32.982)
Receitas e (despesas) operacionais						
Despesas administrativas e gerais	(2.698)	(12.595)	(4.616)	(83.055)	(89.746)	(73.991)
Outras receitas e (despesas) operacionais	-	-	70.890	(1.064)	12.597	302.507
Resultado de equivalência patrimonial	(140.787)	(126.579)	79.149	-	3.122	26.545
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas	(143.485)	(139.174)	145.423	(61.852)	(82.248)	222.079
Receitas financeiras	36.863	3.520	129	39.189	17.304	2.278
Despesas financeiras	(38.331)	(33.760)	(25.315)	(146.189)	(130.360)	(91.700)
Despesas financeiras, líquidas	(1.468)	(30.240)	(25.186)	(107.000)	(113.056)	(89.422)
Resultado antes do IR e CS	(144.953)	(169.414)	120.237	(168.852)	(195.304)	132.657
IR e CS diferidos	186	8.297	(24.103)	4.685	13.111	(22.547)
IR e CS corrente	-	-	-	(5.227)	(3.606)	-
Lucro (prejuízo) líquido do exercício das operações continuadas	(144.767)	(161.117)	96.134	(169.394)	(185.799)	110.110
Resultado líquido das operações descontinuadas	-	-	-	-	-	4.749
Lucro (prejuízos) líquido do exercício Resultado atribuídos a:	(144.767)	(161.117)	96.134	(169.394)	(185.799)	114.859
Participação dos controladores	(144.767)	(161.117)	96.134	(144.767)	(161.117)	96.134
Participação de não controladores	-	-	-	(24.627)	(24.682)	18.725
Lucro (prejuízos) líquido do exercício Quantidade de ações	(144.767)	(161.117)	96.134	(169.394)	(185.799)	114.859
137.035	137.035	137.035	137.035	137.035	137.035	137.035
Resultado por ação	(1,0564)	(1,1757)	0,7015	(1,0564)	(1,1757)	0,7015
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido						
	Atribuível aos acionistas controladores					
	Capital social	Contribuição adicional de capital	Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Prejuízos acumulados	Patrimônio líquido atribuído aos acionistas
Saldos em 01/01/2019	137.035	506.687	(9.329)	70.603	(612.196)	92.800
Variação cambial na conversão de moeda	-	-	-	(1.092)	-	(1.092)
Lucro do exercício	-	-	-	-	96.134	96.134
Saldos em 31/12/2019	137.035	506.687	(9.329)	69.511	(516.062)	187.842
Variação cambial na conversão de moeda	-	-	-	95.705	-	95.705
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(161.117)	(161.117)
Saldos em 31/12/2020	137.035	506.687	(9.329)	165.216	(677.179)	122.430
Variação cambial na conversão de moeda	-	-	-	34.060	-	34.060
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(144.767)	(144.767)
Saldos em 31/12/2021	137.035	506.687	(9.329)	199.276	(821.946)	11.723
As Demonstrações financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.						

Demonstrações dos fluxos de caixa						
Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora			Consolidado		
	2021	2020	2019	2021	2020	2019
Lucro (prejuízos) líquido do exercício	(144.767)	(161.117)	96.134	(169.394)	(185.799)	110.110
Resultado líquido das operações descontinuadas	-	-	-	-	-	4.749
Ajustes por: Depreciação	-	-	-	35.022	36.144	27.588
Depreciação direito de uso	-	-	-	-	-	5.560
Amortização	-	-	-	18.781	18.045	13.310
Rendimento de aplicação financeira	(527)	(705)	(129)	(533)	(480)	(354)
Valor justo de instrumentos financeiros	(31.664)	-	-	(31.664)	-	-
Baixa ativo imobilizado	-	-	-	22.459	4.787	6.088
Baixa do ativo biológico	-	-	-	-	-	3.228
Ganho na combinação de negócios	-	-	-	-	-	(218.128)
Baixa de investimentos	-	22.031	-	-	22.031	-
Resultado no reconhecimento de receita diferida	-	-	-	(2.052)	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	140.787	126.579	(79.149)	-	(3.122)	(26.545)
Provisão juros de arrendamento	-	-	-	(57)	1.002	1.170
Provisão juros empréstimos, financiamentos e debêntures	5.578	5.585	5.017	73.685	70.544	72.293
Variação cambial de empréstimos, financiamentos e debêntures	3.688	15.107	(2.488)	3.688	15.107	(2.488)
IR e CS diferidos	(186)	(8.297)	24.103	(4.685)	(9.507)	22.547
Desconto obtidos em empréstimos e financiamentos	-	-	-	-	(1.518)	-
Baixa da subvenção governamental	-	-	-	-	(4.797)	-
Outros	-	-	-	-	-	478
Provisão (reversão) de perda por redução ao valor recuperável	-	-	-	18.990	-	-
Provisão (reversão) de perda para realização dos estoques	-	-	-	(21.935)	8.608	3.856
Variação nos ativos e passivos:	(27.091)	(817)	43.488	(57.695)	(28.955)	23.462
Contas a receber	-	-	502	(26.560)	(3.405)	(13.700)
Adiantamento a fornecedores	(4)	61	(30)	4.467	(1.762)	7.653
Estoques	-	-	-	21.465	(7.159)	931
Impostos a recuperar	(619)	-	2	7.576	(7.474)	(2.346)
Despesas antecipadas	(55)	(27)	-	274	137	-
Outros créditos a receber	-	-	-	79.784	25.501	(2.245)
Depósitos judiciais	-	-	-	1.009	(350)	234
Outras contas a receber com partes relacionadas	-	-	-	20.888	7.871	(102.840)
Fornecedores	(2.272)	548	226	14.345	6.394	10.483
Obrigações tributárias e trabalhistas	217	317	84	40.720	25.797	13.674
Outras contas a pagar com partes relacionadas	-	-	-	56.838	82.484	(154.678)
Adiantamentos de clientes	-	-	-	276	2.459	-
Receita diferida	-	-	-	(6.497)	-	-
Subvenção governamental	-	-	-	-	-	1.326
Outras contas a pagar	-	-	-	(108.625)	(3.264)	17.683
Imposto de renda pagos	(2.733)	899	784	105.960	127.229	(223.825)
Juros pagos	-	-	-	(190)	-	(4.148)
Juros empréstimos, financiamentos e debêntures amortizados	(2.255)	(3.200)	(4.021)	(38.217)	(5.978)	(24.209)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais	(32.079)	(3.118)	40.251	9.858	91.953	(231.301)
Fluxo de caixa de atividades de investimento						
Aplicação financeira	-	-	(35.020)	-	(7.231)	(35.020)
Perda com títulos e valores mobiliários	-	-	-	(173)	-	-
Resgate de aplicação financeira	36.381	-	-	43.612	-	-
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	(158.771)	(78.489)	(121.414)	-	-	-
Outros investimentos	-	-	-	-	-	21.402
Feito na venda da MRO Participações S.A.	-	-	-	-	-	(17.671)
Caixa desconsolidado com a venda da MRO Participações S.A.	-	-	-	-	-	(3.170)
Aquisição de intangível	-	-	-	(1.376)	(2.496)	(6.527)
Aquisição de imobilizado	-	-	-	(966)	(7.190)	(23.699)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de investimento	(122.390)	(78.489)	(156.434)	41.097	(16.917)	(64.685)
Fluxo de caixa de atividades de financiamento						
Compra de participação societária	-	-	-	(18.040)	(19.734)	(11.215)
Empréstimos com partes relacionadas	174.666	88.574	80.440	53.370	(7.825)	247.881
Recuperação de debêntures	-	-	-	-	(50.897)	-
Pagamento de arrendamento	-	-	-	-	(757)	(10.413)
Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures - principal	-	20.000	50.000	280.985	35.000	83.196
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures - principal	(20.197)	(26.967)	(14.811)	(367.804)	(31.449)	(53.983)
Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de financiamento	154.469	81.607	115.629	(51.489)	(75.662)	255.466
Efeito da variação das taxas de câmbio sobre o caixa equivalentes de caixa	-	-	-	1.196	(506)	(11.423)
Aplicação de caixa e equivalentes de caixa	(554)	662	(1.132)	(1,132)	(51,943)	(51,943)
Caixa e equivalentes em 1º de janeiro	-	-	554	412	1.544	53.487
Caixa e equivalentes em 31 de dezembro	-	-	-	1.074	412	1.544
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(554)	662	(1,132)	(1,132)	(51,943)	(51,943)

